
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 151 DEL 30/06/2021

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Ratifica Consiliare variazione in via di urgenza adottata dalla G.C. con atto n. 87 del 18/5/2021.

 

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di giugno , previa convocazione alle ore 17:00 nei modi e forme previsti
dalla legge, dallo statuto e dalle disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale, adottate in data 15.04.2020 ai sensi
dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27, il Consiglio Comunale si e'
riunito in videoconferenza in seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di
Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

La seduta si svolge con modalità telematica a mezzo di idonea piattaforma tecnologica fornita dal Comune, alla quale
sono collegati a distanza tutti i partecipanti di seguito elencati, ed è resa pubblica mediante diffusione a mezzo streaming
video. La seduta si intende effettuata nella sede istituzionale del Comune, presso la quale sono fisicamente presenti il
Presidente del Consiglio Comunale e il Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
MONICA BINI - INGA BOLOGNESI - CONCETTA PIZZIRUSSO.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 24 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente PRISCO ANGELINA Presente

CILIBERTO GIUSI Assente QUERCIOLI MARIA SERENA Presente

STEFANINI ANDREA Presente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

TAMMARO ROCCO Presente CANTINI ANDREA Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Presente FIASCHI VANESSA Presente

GRECO ANTONELLA Presente GANDOLA PAOLO Presente

BOLOGNESI INGA Presente MATTEINI DANIELE Presente

CAROVANI ALESSANDRA Presente PIZZIRUSSO CONCETTA Presente

AZZARRI ALESSANDRA Presente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

MURGIA SANTA Presente BALLERINI LORENZO Presente

BINI MONICA Presente BAUDO GIANNI Presente

GALLETTI LORENZO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 24 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - LOIERO LORENZO - NUCCIOTTI RICCARDO ed assenti
ARTESE ESTER - RICCI LUIGI - ROSO MONICA(**) - SALVATORI GIORGIA ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI
comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 
VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del “Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2021/2023”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
2021/2023 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 
2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/02/2021 con la quale sono 
state apportate variazioni al bilancio di previsione 2021-2023; 

- la determinazione n. 254 del 12/03/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

- la determinazione n. 274 del 19/03/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione della G.C. n. 48 del 23/03/2021 con la quale sono state approvate 
le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’ente e sono 
state effettuate le variazioni al bilancio di previsione 2020 e 2021 al fine di adeguare 
le previsioni del fondo pluriennale vincolato; 

- la Deliberazione della G.C. n.54 del 30/03/2021, con la quale  è stata approvata la 
Relazione della Giunta al rendiconto della gestione 2020 redatta ai sensi dell'art. 
151, co.6 e 231 del D. Lgs. n. 267/00; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 106 del 29/4/2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 18/05/2021 con la quale sono state 
apportate variazioni al bilancio in via di urgenza; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.130 del 27/5/2021 con la quale sono 
state apportate variazioni al Bilancio 2021/2023 e la successiva variazione di 
P.E.G. adottata con deliberazione della Giunta comunale n.95 del 1/6/2021; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale disciplina le variazioni al bilancio di 
previsione; 
 
Richiamati gli articoli 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità che disciplinano le 
variazioni di bilancio da parte della Giunta ed in particolare l’art. 32 commi 4 e 5 che 
prevedono: 
 
“4. La Giunta può disporre variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 42, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000,in via d’urgenza con deliberazione da sottoporre a ratifica del Consiglio, a 



 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

pena di decadenza, entro il termine di sessanta giorni dall’adozione e, comunque, entro il 
31 dicembre dell’anno in corso, anche se a tale data non sia scaduto il termine predetto. 
5. La proposta di ratifica è predisposta entro dieci giorni dall’approvazione di cui al punto 
precedente dal Responsabile dei Servizi Finanziari, corredato dei pareri di legge, 
evidenziando con apposita relazione, anche gli eventuali rapporti giuridici eventualmente 
già sorti.”; 
 
Dato atto che al fine di consentire interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e 
scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020, è stanziata, nel bilancio dello Stato 
nel quinquennio 2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni così ripartita:  
 
1) euro 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 
riqualificazione di asili nido, di cui euro 168 milioni a favore di progetti destinati a strutture 
localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture localizzate 
nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con lo scopo di 
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 1 al presente 
avviso;  
2) euro 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 
riqualificazione di scuole dell’infanzia, di cui euro 105 milioni a favore di progetti destinati a 
strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture 
localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con lo 
scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 1 al 
presente avviso;  
3) euro 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 
riqualificazione di centri polifunzionali per servizi alla famiglia, di cui euro 63 milioni a 
favore di progetti destinati a strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di 
progetti destinati a strutture localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni 
capoluoghi di provincia, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 
esistenti, di cui all’allegato 1 al presente avviso;  
4) euro 140 milioni per la riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente 
inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi 
finalizzati all’attivazione di servizi integrativi che concorrano all’educazione delle bambine 
e dei bambini e che soddisfino i bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato 
sotto il profilo strutturale e organizzativo; 
 
Visto il relativo avviso pubblico che indica come data di scadenza per la presentazione 
delle domande il 21/5/2021 e che si rende necessario procedere alla previsione in bilancio 
2021/2023 di un intervento finanziabile con suddetto contributo per lavori di miglioramento 
statico/sismico strutturale dell'asilo nido Stacciaburatta per euro 98.000,00 tenuto conto 
che tra le condizioni per poter presentare la domanda rientra quella di aver previsto 
l’intervento nella programmazione annuale o triennale dell’ente locale;  
 
Richiamato Il Decreto 2 aprile 2021 del Ministero dell'Interno - Direzione centrale della 
finanza locale, emanato in applicazione di quanto disposto dal DPCM del 21 gennaio 
2021, che approva il modello di certificazione informatizzato al fine di richiedere i contributi 



 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

per la rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale; 
 
Dato atto che  la richiesta di contributo doveva essere presentata  a pena di decadenza, 
delle ore 23.59 del 4 giugno 2021; 
 
Considerato che tra gli interventi che l’amministrazione intende richiedere ai fini della 
contribuzione di cui sopra rientra quello relativo ai lavori di ristrutturazione della Villa 
Rucellai già inserita nella programmazione 2021/2023 per i quali si è reso necessario 
adeguare il relativo importo da euro 800.000,00 a euro 2.520.000,00 tutte finanziate con 
contributo; 
 
Dato atto quindi che si è reso necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa 
relative al Bilancio 2021/2023 e al P.E.G. 2021/2023 al fine di prevedere le entrate e le 
spese necessarie per le richieste di contributo sopra citate con provvedimento di urgenza 
adottato con atto n. 87 del 18/5/2021, al fine di rispettare i termini sopra citati,  da parte 
della Giunta Comunale da far ratificare al Consiglio Comunale entro 60 giorni come 
stabilito dall’art. 42 comma 4 del D.Lgs.267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità 
all’art. 32; 
 
Considerato che le variazioni sono elencate come da Allegato n. 1 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Visto il parere espresso dall’organo di revisione, sottoscritto in forma digitale ed allegato in 
copia al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 
2); 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 22.06.2021 dalla IV Commissione 
Consiliare “Risorse e Sviluppo” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 

 

Udita l’illustrazione della proposta di deliberazione esposta dal Sindaco Fossi; 
Udite altresì le dichiarazioni di voto favorevole rese in forma separata dal Consigliere 
Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” e dal Consigliere Galletti capogruppo del “PARTITO 

DEMOCRATICO”, a discussione conclusa come disposto dall’art. 65 comma 3 del vigente 
“Regolamento del Consiglio Comunale”; 
 
Preso atto che si assenta dalla seduta l'Assessore Roso; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma elettronica palese con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 24 
• Consiglieri votanti   n. 23  
 



 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

• Consiglieri favorevoli  n. 23 
o Sindaco Fossi 
o “EMILIANO FOSSI SINDACO”  (Ciambellotti, Greco, Stefanini,Tammaro, Bolognesi, Consigli)  
o “PARTITO DEMOCRATICO”       (Azzarri, Bini, Carovani, Galletti, Murgia, Otranto, Prisco)  
o “LIBERI DI CAMBIARE”              (Quercioli) 
o “LEGA SALVINI TOSCANA”       (Cantini, Fiaschi)  
o “FORZA ITALIA”                    (Gandola) 
o  “SI-FARE CITTA’”                     (Tagliaferri, Pizzirusso, Matteini)  
o "CAMPI A SINISTRA"             (Ballerini) 
o GRUPPO MISTO- CAMPI NEL CUORE CAMILLETTI" (Camilletti) 
 
• Consiglieri contrari     n.  0  
 
• Consiglieri astenuti   n.  1 
o "GRUPPO MISTO"                      (Baudo) 

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di ratificare la Deliberazione di variazione di via di urgenza G.C. n.87 del 18/5/2021 e le 
relative variazioni come da Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
2) di dare atto che ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è il Dott. Niccolò Nucci Direttore del Settore 
Risorse. 
 
 
 
Quindi, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ravvisata l’urgenza del presente atto in considerazione della necessità di procedere entro 
le tempistiche di legge,  
 
Proceduto a votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità della deliberazione 
in oggetto, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, con il 
seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 

 Consiglieri presenti n. 24 
 Consiglieri votanti n. 24 
 Voti favorevoli  n. 24 
 Consiglieri contrari n.   0 
 Consiglieri astenuti n.   0 

 
 



 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO MAGNETO-
OTTICO CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 DEL 
VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 151/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to GRAZIA RAZZINO  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


